
P S / 6 132

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 0 8 ABR, 2024

VISTO: la Feria Internacional de Productos de la Pesca y la Acuicultura “Seafood 

Expo Global & Seafood Processing Global” a celebrarse en Barcelona, Reino de 

España, desde el 23 al 25 de abril de 2024;

RESULTANDO: I) que a tales efectos corresponde designar en Misión Oficial sin 

costo al Sr. Alvaro Irazoqui, Director de la Dirección Nacional de Recursos 

Acuáticos, del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca;

II) que se trata de la principal exposición internacional sobre productos de la 

pesca y la acuicultura, donde asisten empresarios e Instituciones de 

prácticamente todos los países que exportan e importan productos de la pesca 

y la acuicultura, siendo una acción estratégica de promoción de los productos 

pesqueros nacionales;

III) que se transfirieron fondos de DIÑARA al Instituto Uruguay XXI con el fin de 

implementar la presencia de un stand de Uruguay Natural en esa feria, 

compartido con empresarios del sector, dedicado a la promoción de los 

productos pesqueros y acuícolas uruguayos, así como de la institucionalidad 

competente;

IV) que los costos de pasajes y viáticos serán de cargo de INFOPESCA; 

CONSIDERANDO: la importancia estratégica del evento de referencia; 

ATENTO: a lo dispuesto por el numeral 1o de la parte dispositiva de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 2020, modificada



por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021, a 

lo preceptuado por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992;

LA PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

(en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnase en Misión Oficial sin costo, del 21 al 26 de abril de 2024, al Sr. 

Alvaro Irazoqui, Director de la Dirección Nacional de Recursos Acuáticos, del 

Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, para participar de la Feria 

Internacional de Productos de la Pesca y la Acuicultura “Seafood Expo Global & 

Seafood Processing Global” a celebrarse en Barcelona, Reino de España, del 23 

al 25 de abril de 2024.

2o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Dirección Nacional de Recursos Acuáticos 

y a la División Recursos Humanos.

Dra. Mariana Cabrera Camejo
Prosecretaría de la 

Presidencia de la República


